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ABSTRACT

Pavlíková, Veronika. University of West Bohemia. April, 2012. Pronunciation Model(s)

for Czech Learners of English (native versus non-native). Supervisor: Libuše Slavíková.

The aim of this thesis is to describe the chosen accents of English that are considered as

preferred by Czech learners of English, and to investigate whether it is true that these

characterized accents are frequently chosen by learners as their pronunciation models.

The theoretical part describes individual accents - Received Pronunciation, General

American accent, Scottish English and International English. These are all regarded by the

author as the most frequently learned and used accents or models of English by Czech

learners of English. These are described not only from the phonetic and phonological point

of view, but also from the historical one. By the three main and generally accepted accents,

examples and contrastive examples are presented.

The practical part of this thesis explores the real current situation and positions of

pronunciation as well as of individual accents. This investigation was done among

university students of English in two institutions – University of West Bohemia in Pilsen

and Charles University in Prague. The results are described and evaluated in the end of this

thesis.

Results of this investigation and also theory covered in the theoretical part of this thesis

can serve future teachers of English who want to provide their students with some

information about the topic of different pronunciation models. This can be very appropriate

and should be desired and required by their supervisors, because pronunciation and its

models are very important aspects of the English language.
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1 INTRODUCTION

The topic of pronunciation models can be very interesting for all learners of English who

desire to gain better knowledge of the English language and to improve their spoken

discourse and also who are interested in different variations of English. This aspect of

language, above all of the English language, is very wide and offers many questions and

stimuli to think of this issue.

The goal of this thesis is not to describe all existing pronunciation models of English. This

would exceed the recommended length of the thesis very much. The author therefore

decided to focus only on the pronunciation models that she perceives as preferred and

applied by Czech learners of English – Received Pronunciation, General American accent

and Scottish English. This determined also the aim of the research – to confirm or falsify

this hypothesis and also to establish and describe status of pronunciation teaching and

pronunciation models generally among the university students of English.

The thesis is divided into two main chapters. The first chapter offers the theoretical

background. It describes the general theory of pronunciation models, specifies selected

pronunciation models and presents examples of words by which the pronunciation differs

in dependence on the accent. This chapter focuses on four pronunciation models –

Received Pronunciation, General American accent, Scottish English, and quite new

phenomenon, International English. The individual subchapters define not only specific

characters of each pronunciation model, but also present history of these accents and

reasons for their popularity or application.

The second chapter focuses on research and its results. It describes method of research,

selected group of people for research and finally presents and comments on the findings.

At the end of this chapter, suggestions on application of the found data are stated.

Very crucial for this thesis are books and other texts, which were already published to this

topic. It is also worth mentioning that many of these books are not simply available for

Czech readers. The author of this thesis had to order one book from the United States and

then gain other books from the libraries in Prague.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

First of all, the term pronunciation model and similarly used expressions should be defined

to provide the reader with a clear idea of the topic of this thesis. According to Brown

(1991), the pronunciation model “may be described as the accent presented for imitation by

the learner” (p.39). Similarly, the Dictionary.com server defines only the term model as “a

standard or example for imitation or comparison” (http://dictionary.reference.com,

retrieved on 18
th

April 2012). Analogously, the word accent is defined by the Macmillan

Dictionary as “a way of saying words that shows what country, region or social class

someone comes from” (http://www.macmillandictionary.com, retrieved on 18
th

April

2012). This absolutely serves the purposes of this thesis. This text will cover selected

accents of English, which are preferred by Czech learners of English as their pronunciation

models. These two terms, pronunciation model and accent, will be used in this thesis as

synonyms.

When talking about pronunciation model, it should be kept in mind that having

pronunciation model does not mean that non-native speakers should pronounce identically

as the native speakers. As Daniel Jones (1969) presents in his book Pronunciation of

English, there are no two persons with absolutely similar pronunciation (p.3). He justifies it

with statement that “The differences arise from a variety of causes, such as locality, early

influences and social surroundings; there are also individual peculiarities for which it is

difficult or impossible to account” (Jones, 1969, p.3). This should be perceived similarly

also by Czech teachers and learners of English, who sometimes aspire to have the same

pronunciation as native speakers, e.g. in the Great Britain. Jones also defines the

phenomena of “good speech” and “bad speech”, which can be more desired by Czech

teachers of English as well as by Czech learners of English. Jones describes the “good

speech” as speech which is absolutely intelligible to the listeners; as the opposite to

the speech which is difficult to be understood by the listeners (Jones, 1969, p.4). This

theory is supported also by the idea that context is usually very helpful in situations of e.g.

minimal pairs, which occur very often in the English language. Examples of such minimal

pairs will be presented below in the theoretical part of this thesis. Usually, the context must

be considered in everyday communication. The English language seems to be quite

exceptional with the phenomenon of one English word with two absolutely opposite or

conflicting translation found in translation dictionaries.

http://dictionary.reference.com/
http://www.macmillandictionary.com/
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Generally, many accents of English exist. These accents can cover quite large territories as

well as only small locations. Differences occurring between individual selected accents

will be also described further in this thesis, but it can happen that these differences are

quite hard to be observed by the non-native speakers. Sometimes it can be hard to hear

the difference when the non-native speaker listens to one word pronounced in British

English and General American accent again and again. Brown asks the same question in

his book Pronunciation models. He answers this by theory called perceptual evidence

which says that “it must be different enough for a listener to hear a difference” (Brown,

1991, p.27). He also talks about second possibility, about the productive difference, which

he defines as believe of the speaker that he pronounces the two words differently (Brown,

1991, p.27). But the question is, whether such recognition of accent is so crucially

important for Czech learners of English.

When learning English, the learner can have different reasons. “Lambert (1972) has made

a useful distinction between the instrumental and the integrative motivation for language

learning” (Brown, 1991, p.1). The instrumental reason means that the learner is learning

language as some tool, e.g. to be able to lead the commercial correspondence or run

business meetings, generally to use it for some profession, e.g. hotel staff, diplomat,

language teacher. The second one presents learner’s desire to be able to understand whole

culture and maybe also become a member of this community (Brown, 1991, p. 1-2).

To think about teaching of pronunciation, we have to consider the fact that each learner

(of English as foreign language) is already speaker of at least one language and has some

habits gained within years of speaking of his mother language. Brown (1991) mentions that

“Pronunciation learning is in this respect different from, say, learning to drive a car. This

involves physical and perceptive skills quite different in kind from those which the learner

already possesses” (p.2). In fact, the teacher must somehow erase learner’s pre-knowledge

and bring him to gain new habits, which will be useful for his language learning. Teachers

of English frequently consider the division of time between individual areas of language

learning and they come to the conclusion that “A blanket coverage of all features of

pronunciation is clearly a waste of valuable time” (Brown, 1991, p.3). They often tend to

devote time to those areas, which can show bigger progress and improvement in learner’s

ability.
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Furthermore, according to Brown (1991), there are two sets of initials, which are used in

ELT: EFL and ESL (p.3). The distinction is sociolinguistic and is connected with functions

and status of English in the particular locality. EFL means English as a foreign language –

in this case, “English has no special status, but is acquired primarily for instrumental

reasons, for international communication by a consequently small number of speakers”

(Brown, p. 3). English as a second language (ESL) on the other hand has a special status

for e.g. administration, law, education and media. Brown (1991) presents that “a greater

proportion of the population speaks English in an ESL context than in an EFL context”

(Brown, p.3). To conclude it, it can be said that majority of students learn English for

instrumental reasons, have some pre-knowledge of pronunciation habits and are being

taught under time pressure. Brown (1991) states that “It is therefore inefficient and

unrealistic for an English teacher to expect to be able to cover all aspects of English

pronunciation” (p.4).

According to teaching of pronunciation, we cannot focus only on description vowel and

consonant segments. We have to include suprasegmentals as well, which are more

important and basic and add more to accent and intelligibility. They should be therefore

prioritized by learning of English, e.g. in textbooks. Another thing to consider is also

the fact that majority of communication runs through facial expressions, tone of voice and

gestures. The importance of segmental pronunciation should not be overestimated in

context of whole communication.

2.1 Accent differences

There are two possibilities how to describe accent differences. Wells (1982) differentiates

individual native accents of English, whereas Brown (1991) talks about differences

between the non-native (learners’) and native (model) accents (p.18). For purpose of this

thesis, the categories from Brown will be more suitable. His book, Pronunciation Models,

focuses on differences between Received Pronunciation, General American and

Singaporean English. This thesis will supply this listing with some others accents. To

categorize these differences, we will use four levels: phonological system, allophonic

realisation, phonotactic distribution and lexical distribution.

Phonological system involves a difference in the number of contrasting units between

the accents (Brown, 1991, p.18). The RP and SingE, for example, differ in contrasts

between the pairs of words. Concerning the RP, we can find minimal pairs; the

[…]


lot of people with the different pronunciation. For example at the primary school it was

only kind of Czenglish.

3. Why did you start to learn English? / Why did you choose this language?

At the primary school we could choose from two languages – French and English and I

chose English because it is international and more useful language in my opinion.

4. Within your English lessons, have you ever focused separately on pronunciation? How?

No, I have not, I learned pronunciation with words.

5. Who did impress you through your English learning?

I was impressed by the teachers at the university. Part of them were native speakers and

another part were really professionals in their field.

6. Has your stay abroad influenced your pronunciation in any direction? How long and

where was the stay?

I think it has not because I have never been so long abroad. It has been only for a few days

in London.

7. What variation of English do you prefer?

When I speak I prefer the American English but I really like the British accent.

8. Do you really concentrate on having the correct pure pronunciation? Is it complicated?

Do you make mistakes?

Yes, I concentrate myself on having the correct pronunciation. And I think it is complicated

when you learn some words with the wrong pronunciation. Then it is hard to get used to

the correct version. And if I make mistakes? I am not the native speaker so I think it is

possible that I make some mistakes but of course I do not want to.
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1. How long have you been studying English?

I have been learning English for about 15 years.

2. When did you become to think of the choice of one pronunciation model of English?

Well, first I thought of that when I came to the university.

3. Why did you start to learn English? / Why did you choose this language?

Because I thought that English is very important language nowadays, it is international

language, lingua franca, and I think it is really important to know at least one

international language.

4. Within your English lessons, have you ever focused separately on pronunciation? How?

Never.

5. Who did impress you through your English learning?

Well, mostly my native speaker teachers at the university because at grammar school I met

only one native speaker.

6. Has your stay abroad influenced your pronunciation in any direction? How long and

where was the stay?

I have never been to English speaking country, so no. Not yet.

7. What variation of English do you prefer?

British, because I really love the British pronunciation. I love British nation, habit, you

know, the whole package. And I think that British is really sweet and brilliant.

8. Do you really concentrate on having the correct pure pronunciation? Is it complicated?

Do you make mistakes?

Well, yes, I think that I do really many mistakes. I think I speak well when I am alone and

when I am reading loudly, etc. But when I am not concentrating, I feel that I speak

something really in terrible way.
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1. How long have you been studying English?

I have been learning English for 13 years.

2. When did you become to think of the choice of one pronunciation model of English?

I started to think about pronunciation when I was at the primary school. There we had only

teachers with British accent so I had no choice.

3. Why did you start to learn English? / Why did you choose this language?

I have started to learn English at the elementary school, have chosen English because it is

considered to be a “Lingua Franca”.

4. Within your English lessons, have you ever focused separately on pronunciation? How?

I did not focus much, in other words my teachers did not, and there were a few exercises

that concentrated on pronunciation.

5. Who did impress you through your English learning?

The person who impressed me much was my teacher at the grammar school, who really

made the effort to teach me English properly.

6. Has your stay abroad influenced your pronunciation in any direction? How long and

where was the stay?

I have spent some time in London, which had a big influence on my English language.

7. What variation of English do you prefer?

I do not prefer any variation of English.

8. Do you really concentrate on having the correct pure pronunciation? Is it complicated?

Do you make mistakes?

I am trying to pay attention to my pronunciation, because if not it can be difficult to

understand me. And of course I do mistakes, because I am not a native speaker.
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1. How long have you studied English? About 16 years.

2. When did you become to think of the choice of one pronunciation model of English?

Only after I started studying English at a university.

3. Why did you start to learn English? / Why did you choose this language? Compulsory

foreign language classes in primary school.

4. Within your English lessons, have you ever focused separately on pronunciation? How?

Yes; mostly focused on pronunciation of separate words, repeating words after teacher

and such.

5. Who did impress you through your English learning? First teachers, later films and TV.

6. Has your stay abroad influenced your pronunciation in any direction? How long and

where was the stay? I’ve never been abroad for more than a week, so I’m not aware of any

influence it might have had.

7. What variation of English do you prefer? British (Received Pronunciation).

8. Do you really concentrate on having the correct pure pronunciation? Is it complicated?

Do you make mistakes? I do try to pronounce correctly, but I often mix in American

pronunciation by mistake and I pronounce some of the vowels wrong.
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1. For how long time do you learn English? (age – this can influence the awareness of

pronunciation and possible choice of preferred model)

I have been learning English for twelve years. Now I´m 24.

2. When did you become to think of the choice of one pronunciation model of English?

When I was at high school, our teacher spoke about differences between American and

British English. She taught us according to British model of pronunciation but the

American movies, songs or series influenced me as well.

3. Why did you start to learn English? / Why did you choose this language?

(integrative/instrumental reason)

I started to learn English because my parents told me it is necessary. And they were right

because this language is used all over the world and nowadays it is something like

universal language for many countries.

4. Within your English lessons, have you ever focused individually on pronunciation?

How?

Yes, I asked my friend from USA how my pronuninciation was and she helped me with it.

5. Who did impress you through your English learning? (some native speaker or competent

Czech teacher...)

I like all my English teachers, some of them were British, some Americans, but I also like

my Czech teachers. I can´t say who impressed me more.

6. Has your stay abroad influenced your pronunciation in any direction? How long and

where was the stay?

I didn´t stay in any country more than a month so I think this experience didn´t influenced

my pronunciation.

7. What variation of English do you prefer? RP/GA etc.

I have to say I like the BBC English because it sounds nice and sophisticated. But in my

experience I prefer American model of pronunciation because I think it is more easy for

me and I don´t have greater problems with it.

8. Do you really concentrate on having the correct pure pronunciation? Is it complicated?

Do you make mistakes?

Yes, when I am teaching my students, I try to concentrate on it, speaking slowly and in a

right way. But when I am talking with my friend I speak naturally without long

concentrating on it. I think that pronunciation is important part of English but I also think

that non-native speakers should speak in their way and if it is not disturb understanding of

the meaning, their pronunciation needn´t be according to any model.