Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: VERONIKA PAVLÍKOVÁ
Title: Pronunciation Models for Czech Learners of English
(Native versus Non-Native)
Length: 89
Text Length: 51

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This chapter is a good lead-in to the investigated topic.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author of the thesis proved her ability to work with a wide variety of sources in order to support her research findings.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The research tools used for collecting the data shows the author's ability to acquire the information
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This chapter is very well written and easy to follow. The author deserves appreciation for the ability to synthesize the theoretical knowledge and her research findings in a coherent way.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author proved her expertise in the investigated area. Well done!

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>This chapter shows the author's ability to organize the text in a logical and comprehensible way. The language, despite of some minor problems, meets the highest standards.</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>This thesis represents an excellent piece of academic writing. It gives the evidence of the author's competence both in the subject area and the ability to create a valuable piece of academic writing.</p>

Final Comments & Questions

The author of this thesis showed the ability to produce an excellent piece of academic writing, based on a highly topical issue in ELT – 'Pronunciation Models for Czech Learners'.
This paper can serve as a model for further research, as well as a source of ideas about 'Czech English'.
Recommended grade: 'EXCELLENT'.

Supervisor: Libuse Slavikova, MA, CSc.

Date: May 27th, 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka